
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий, направленных 

на обеспечение информационной безопасности детей, 

производство информационной продукции для детей 

и оборот указанной информационной продукции 

 
В соответствии с Концепцией информационной безопасности детей в Российской 

Федерации, утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 

2023 года № 1105-р, статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьями 14,20 Закона 

Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах 

Республики Крым», распоряжением Совета Министров Республики Крым от 24 июля 2023 г. № 

1228-р «Об утверждении Перечня региональных мероприятий, направленных на обеспечение 

информационной безопасности детей, производство информационной продукции для детей и 

оборот указанной информационной продукции в Республике Крым», на основании 

распоряжения управления образования и молодежи администрации Красноперекопского района 

Республики Крым от 01.08.2023 № 330 «Об утверждении Плана мероприятий, направленных на 

обеспечение информационной безопасности детей, производство информационной продукции 

для детей и оборот указанной информационной продукции в общеобразовательных организациях 

Красноперекопского района» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий, направленных на обеспечение информационной безопасности 

детей, производство информационной продукции для детей и оборот указанной 

информационной продукции (далее – План мероприятий) (приложение 1). 

2. Ответственным исполнителям обеспечить своевременное выполнение Плана мероприятий. 

3. Заместителю директора Киселёвой С.В.. обеспечить предоставление отчётов ежегодно до 25 

января в информационно-методический отдел МКУ «Центр обслуживания». 

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
Директор Аблямитова Г.Р. 

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАГАЗИНСКИЙ  УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

МУНІЦИПАЛЬНИЙ 

БЮДЖЕТНИЙ ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД " 

МАГАЗИНСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ 

КОМПЛЕКС" МУНІЦИПАЛЬНОГО УТВОРЕННЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛIКИ 

КРИМ 

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ 

УМУМТАСИЛЬ МУЭССИСЕ " МАГАЗИНКА 

ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ КОМПЛЕКСИ" БЕЛЕДИЕ 

ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАСИЛИ КРАСНОПЕРЕКОПСК 

РАЙОНЫ КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

  

 

ПРИКАЗ 

  

    от 03.08.2023 г.                                                               

                                                                                 

№                            № 284/1 

 с. Магазинка  



 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу образовательного учреждения 

от 03.08.2023 № 284/1 
 

План 

мероприятий, направленных на обеспечение информационной безопасности детей, 

производство информационной продукции для детей и оборот указанной 

информационной продукции в МБОУ Магазинский УВК 

№ Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Сроки 

исполнен 

ия 

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 

информации, причиняющей вред их здоровью, а также внедрение систем исключения доступа 

к указанной информации, в том числе средств фильтрации и иных аппаратно-программных и 

технико-технологических устройств 

1.1 Реализация мероприятий по просвещению населения, 

направленных на профилактику рисков и угроз, связанных 

с использованием несовершеннолетними современных 

информационных технологий и информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 
«Интернет»), и использованию «родительского контроля» 

Классные 

руководители 1-11 

классов 

Ежегодно 

1.2 Мониторинг сети «Интернет», в том числе закрытых 

сообществ в социальных сетях, в целях выявления 

контента, пропагандирующего деструктивное поведение 

подростков, субкультуры криминального характера, а 

также деятельность неформальных молодежных 

объединений противоправной направленности 

Классные 

руководители 1-11 

классов, педагог- 

психолог  

Постоянно 

1. 

3 

Обеспечение контент-фильтрации сети «Интернет» в 

образовательных учреждениях, не подключенных к Единой 

мультисервисной телекоммуникационной сети (далее – 

ЕМТС) 

Администрация 

образовательного 

учреждения 

Ежегодно 

1. 

4 

Обеспечение ограничения   доступа   к   сайтам   в   сети 

«Интернет», содержащим информацию, распространение 

которой в Российской Федерации запрещено, в 

образовательных учреждениях, подключенных к ЕМТС 

Администрация 

образовательного 

учреждения 

Ежегодно 

1. 

5 

Мониторинг функционирования и использования в 

библиотеке программного продукта, обеспечивающего 

контент- фильтрацию Интернет – трафика 

Педагог- 

библиотекарь 

Аджиасанова 

А.Ж. 

Постоянно 

2. Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в 

современной информационно-телекоммуникационной среде через обучение их способам 

защиты в информационном пространстве, а также профилактика у детей и подростков 

интернет-зависимости, игровой зависимости, предупреждение рисков вовлечения в 

противоправную деятельность, порнографию и другие правонарушения с использованием 

информационно-телекоммуникационных технологий 

2. 

1 

Внедрение занятий «Основы кибербезопасности» Администрация 

образовательного 

учреждения 

Ежегодно 

2. 

2 

Организация дополнительного профессионального 

образования и подготовки педагогических работников по 

проблемам обеспечения информационной безопасности 

детства, формирования информационной культуры и 

Администрация 

образовательного 

учреждения 

Ежегодно 



 

 

  критического мышления у обучающихся   

2. 

3 

Прохождение курсов для педагогов-психологов, 

направленных на повышение профессиональной 

компетентности по информационной безопасности 

несовершеннолетних, проблемам профилактики 

компьютерной зависимости у обучающихся и работе с 

обучающимися, подвергшимися жестокому обращению в 

сети «Интернет» 

Педагог-психолог  Ежегодно 

2. 

4 

Участие в семинарах, круглых столах, консультациях для 

педагогических работников образовательных учреждений 

по вопросам обеспечения информационной безопасности 

детей и подростков, профилактики компьютерной 

зависимости у обучающихся 

Педагогические 

работники 
Ежегодно 

2. 

5 

Проведение недели безопасного интернета «Безопасность в 

глобальной сети», Всероссийского урока по безопасности в 

сети «Интернет» 

Заместитель 

директора 

Киселёва С.В. 

классные 

руководители 1-11 

классов 

Ежегодно 

2. 

6 

Участие обучающихся и педагогов в следующих 

международных ежегодных мероприятиях: 

- международный квест по цифровой грамотности 

«Сетевичок» 

- дистанционное исследование «Образ жизни подростков 

в сети» 

- дистанционная  Всероссийская конференция по 

формированию цифрового детского пространства 
«Сетевичок» 

Администрация 

образовательного 

учреждения, 

педагогические 

работники 

Ежегодно 

2. 

7 

Организация проведения разъяснительных 

профилактических мероприятий с несовершеннолетними и 

их родителями (законными представителями) об 

ответственности за распространение информации 

экстремистского, порнографического и наркотического 

характера 

Классные 

руководители 1-11 

классов 

Ежегодно 

 


		2024-01-25T09:36:13+0300
	Аблямитова Гульшен Решатовна
	Я подтверждаю этот документ




